
Zpracovali: Šimon Škrkánek, Daniel Kyselák, Štěpán Vysloužil, Klaudie Střeláková, Julie 
Viková a Nela Novotná 

ZŠ Němčice nad Hanou, Tyršova 360 

___________________________________________________________________________ 

Marie Řezníčková se narodila roku 1935 v Trnavě do křesťansky založené rodiny. Dětství 
prožila se svými sourozenci na venkově. Celý život zasvětila dětem, ať už svým či cizím. 
Pracovala jako učitelka na základní škole. Nejraději vzpomíná na šťastné chvíle strávené u své 
babičky v Trnavě. 

„Jmenuji se Marie Řezníčková. Narodila jsem se 28. května 1935. Místo narození Trnava, okres 
Zlín. Žili jsme v domku a měla jsem 2 bratry. Více jsem si rozuměla s mladším. Se starším tolik 
ne. Blíže jsem měla k tomu mladšímu.“ 

Jejím nejsilnějším zážitkem bylo setkání s hadem u potoka. V té chvíli stála před důležitým 
rozhodnutím, zda slíbenou vodu donést nebo ne. 

„Babička mě poslala pro vodu. Byla tam taková tůňka a v ní ledová voda. Tak ať tam jdu pro 
to.  Já tam přišla a tam byl stočený had. No a já z toho měla samozřejmě strach, že jsem nabrala 
vodu z potoka. To jsem dokonce babičce neřekla a donesla jsem to domu.“ 

Dětství paní Řezníčkové bohužel bylo také ovlivněno 2. světovou válkou. Ke konci války, 
v roce 1944, jim do domu vtrhli Němci a chtěli jí odvést tatínka, avšak nebyl doma. Nakonec 
byl na celý rok zavřen v Kounicových kolejí v Ostravě. Toto ji poznamenalo na celý život. 
„V roce 1944 k nám přišli Němci a chtěli odvést tatínka, ale nebyl doma, tak nás vyhodili ven 
a na maminku byli velice drsní. Potom chtěli tatínka. V tehdejší době určili místo, kam se má 
dostavit, bylo to v Přerově, a už se nám nevrátil. Byl zavřen v Kounicových kolejích někde v 
Ostravě v Kunčicích a vrátil se nám pomalu za rok.“ 

S nástupem komunismu přicházelo také mnoho změn. Například byl zaveden přídělový systém 
na jídlo. Proto nás zajímalo, jak to celé probíhalo. 

„Nerozumím ti. Ne ne, nic takového nebylo.“ 

„Když nebyly lístky, nebylo co jíst.“ 

Jaro. První máj. Krásný čas. Paní Řezníčková prvomájové průvody vnímala optimisticky. Né, 
každý na to však měl stejný názor.  

„Když musíš, tak musíš.“ 

„No, a tak se tam seřadili jednotlivé vesnice. Sportovci tam byli, zdravotníci tam byli, fotbalisti 
a další takové ty různé sporty. Každý měl to své oblečení. Takže to bylo takové příjemné. Mně 
to nepřišlo politicky zaměřené. Samozřejmě tam byly projevy a tak, ale my jsme to vnímali jako 
pěkný den, kde jsme se všichni sešli.“  

 


